
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 71 del 27/01/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 71\2023     Trieste, 27/01/2023     
 

P.O. PRIVACY, SICUREZZA, SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL PERSONALE, DEI LAVORI 
PUBBLICI E DELLA VIABILITA' 

 
OGGETTO: Aggiornamento della macrostruttura e del funzionigramma dell’Ente di decentramento 
regionale di Trieste.   
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale detta le 
disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e per l’avvio degli enti di 
decentramento regionale di Trieste, Gorizia, Udine e Pordenone; 

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, 
art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali 
Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di 
Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il sottoscritto dott. Paolo Viola è stato nominato 
Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Trieste e Gorizia a far data 
dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

richiamati: 

- il decreto n. 3 dd. 10 luglio 2020  con il quale è stata approvata la prima macrostruttura dell’EDR 
di Trieste ed il relativo funzionigramma; 

- il decreto n. 8 dd. 22 luglio 2020 con il quale è stata approvata la prima dotazione organica 
dell’Ente; 

- il decreto n. 184 dd. 26 novembre 2020 con il quale è stata istituita la nuova posizione 
organizzativa Gestione bilancio, controllo di ragioneria e gestione palestre, a far tempo dal 1 
gennaio 2021; 

- il decreto n. 4 dd. 15 gennaio 2021 con il quale è stata istituita la nuova posizione organizzativa 
Edilizia, a far tempo dal 1 marzo 2021; 

- il decreto n. 56 dd. 8 febbraio 2021 con il quale, a far tempo dal 1 marzo 2021, sono state 
istituite le ulteriori seguenti nuove posizioni organizzative: 

▪ Impianti tecnologici, energia e sistemi informativi 

▪ Sviluppo del territorio 

▪ Servizi e forniture, economato e patrimonio 

▪ Tutela della privacy, prevenzione e protezione, supporto alla gestione del personale e dei 
lavori pubblici; 

▪ Affari legali e attività a supporto dell’Ente; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 71 del 27/01/2023 
 

- Il decreto n. 1 dd. 04.01.2022 con il quale: 

▪ è stata istituita, a far tempo dal 1 febbraio 2022, la nuova posizione organizzativa 
Viabilità; 

▪ è stata rinominata la posizione organizzativa Tutela della privacy, prevenzione e 
protezione, supporto alla gestione del personale e dei lavori pubblici in Privacy, sicurezza, 
supporto alla gestione del personale, dei lavori pubblici e della viabilità; 

- il decreto n. 85 dd. 11.02.2022 con il quale è stato rideterminato il funzionigramma dell’Ente ed 
approvata la nuova macrostruttura; 

- il decreto n. 297 dd. 27.04.2022 con il quale è stata modificata la titolarità della posizione 
organizzativa Gestione bilancio, controllo di ragioneria e gestione palestre; 

- il decreto n. 483 dd. 17.06.2022 con il quale è stata modificata la titolarità della posizione 
organizzativa Sviluppo del territorio; 

 
richiamati: 

- Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

richiamati inoltre i decreti: 

- n. 978 dd. 05.12.2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023/2025 e documenti collegati. Adozione” esecutivo ai sensi della LR 18/1996 in quanto 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2048 dd. 29.12.2022; 

- n. 2 dd. 03.01.2023 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione”; 

D E C R E T A 

con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in narrativa: 

1. di approvare la rideterminazione del funzionigramma, allegato al presente provvedimento, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la nuova macrostruttura dell'Ente di decentramento regionale di Trieste di cui 
all’allegato, anch'esso facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di rideterminare, con successivo provvedimento, la dotazione organica dell’Ente;  

4. di trasmettere il presente decreto ai direttori di servizio e ai responsabili di posizione organizzativa 
dell’Ente. 

 
 
 
 
 
  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 71 del 27/01/2023 
 

  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 27/01/2023 13:03:20
IMPRONTA: 82C5A85723A1D80D05577B99B627158DC130EFB3F09E4A19CE40E50984C68F7B
          C130EFB3F09E4A19CE40E50984C68F7BED269A103B9E2B063A86CC117060DE45
          ED269A103B9E2B063A86CC117060DE45A4BFA0A7D37D380C6606A6E3DB92C92A
          A4BFA0A7D37D380C6606A6E3DB92C92A9D0C3B0D8425C351AFB1E884590AE373


